Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex

COMUNICADO PROPPEX Nº 33/2016

Relação final dos Acadêmicos Bolsistas e Projetos para as Bolsas de Pesquisa

– Artigo 170 da Constituição Estadual do Programa de Bolsas Universitárias de

Santa Catarina

Edital Proppex n° 08/2016

(Por ordem alfabética do acadêmico)

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o Artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, tendo em vista o disposto

no Edital Proppex nº 08/2016, de 13/04/2016, referente às Bolsas de Pesquisa do Art. 170 da

Constituição Estadual, faz saber, por meio do presente Comunicado a relação final dos

acadêmicos bolsistas e projetos classificados para recebimento da Bolsa de Pesquisa

do Art. 170, conforme disposto a seguir:

1. Relação de Acadêmicos Bolsistas, Professores Orientadores e título dos Projetos

classificados:

BOLSISTAS
PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

TÍTULO DO PROJETO CURSO

01
Daniela
Veneri

Roberto
Nicolodi

Geometria Fractal: uma abordagem
na Arquitetura e Urbanismo com a

impressora 3D

Arquitetura e
Urbanismo

02
Edimara

 Kraus Ferrari
Roberta Borghetti

Alves

“Daqui eu não saio”: construção e
validação de um instrumento de

medida sobre apego à moradia em
área de risco

Psicologia

03

Ivan
 Fumagalli

Varela

Pedro
Sidnei Zanchett

Utilização de rede neural para
modelagem da bacia hidrográfica
de Brusque-SC utilizando dados
das estações de telemetria da

defesa civil.

Sistemas de
Informação

04
Jonata

Loureiro
Denis
 Boing

Torneamento do aço AISI D2
endurecido utilizando ferramentas

de PcBN

Engenharia
Mecânica

05
Lucas

 Debatin
Pedro Sidnei

Zanchett

Desenvolver no aplicativo de Alerta
Brusque as funcionalidades de

comando por voz e conversão das
informações solicitadas em áudio

para maior autonomia e usabilidade
dos usuários.

Sistemas de
Informação

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex

06

Luis Eduardo
Zimmermann
Matsunaka

Denis Boing

Análise de aplicação de meios
lubrirrefrigerantes no torneamento

do aço AISI 52100 endurecido
utilizando ferramenta de metal-duro

Engenharia
Mecânica

07
Mayara Souza

Alexandrino

Leandro
Marcelo
Cisneros

Consumo vs. Consumismo na
sociedade do consumo

Direito

08
Nadine
Manrich

Camila da
Cunha
Nunes

A formação acerca das
necessidades especiais contribui

para a mudança de atitudes?
Pedagogia

09

Nilton Cesar
Macedo Lopes

Junior

Sidnei
Gripa

Identificação e classificação dos
atributos de produto valorizados

pelos clientes dos centros
comerciais varejistas e atacadistas

de Brusque e região

Administração

10

Patricia
Freberger

Schetz

Cíntia
Aparecida da Silva

Educação Patrimonial como
mediadora entre o conhecimento

acadêmico e a comunidade: a
contribuição do imigrante alemão e
italiano na formação arquitetônica
do município de Brusque e região.

Arquitetura e
Urbanismo

11
Suelen
Frainer

Jeisa
Benevenuti

Satisfação Acadêmica: Uma
análise sob a perspectiva de

estudantes iniciantes e concluintes
do Ensino Superior

Psicologia

2. Os trabalhos selecionados devem obedecer ao seguinte Cronograma de

Atividades:

ATIVIDADES DATAS LIMITES

Divulgação do Resultado Final dos Bolsistas e respectivos Projetos 18/05/2016

Início das Atividades 19/05/2016

Encontro de Pesquisa e entrega de Relatório Parcial  (Anexo V do Edital
Proppex nº 08/16)

08/07/2016

Entrega de Relatório Final (anexo V do Edital Proppex nº 08/16) 12/12/2016

Apresentação visual dos resultados parciais do projeto no ENPEX –
Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão.

04 a 06/10/2016

Seminário de Pesquisa, apresentação e entrega do Artigo Científico (término
das atividades)

Fevereiro/2017

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex

3. Serão concedidas 11 (onze) bolsas de pesquisa, no valor total de R$70.471,00

(setenta mil, quatrocentos e setenta e um reais), de acordo com a disponibilidade de recursos

financeiros estipulados e efetivamente repassados de forma regular em convênio celebrado

entre a Secretaria do Estado da Educação e a Fundação Educacional de Brusque – FEBE.

4. O professor orientador receberá mensalmente o valor correspondente a 1 (uma)

hora/aula semanal para orientar o aluno bolsista por um período de 10 (dez) meses.

5. O recebimento, a manutenção da bolsa e o prazo de vigência dos Projetos de

Pesquisa estarão condicionados ao repasse de recursos financeiros do Tesouro do Estado

de Santa Catarina.

6. Informações complementares podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex, por meio do telefone (47) 3211-7221 ou pelo e-

mail: pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 18 de maio de 2016.

Profª Edineia Pereira da Silva Betta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão